关于进一步贯彻落实差别电价政策有关问题的通知 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E8_BF_9B_E4_c80_302479.htm 关于进一步贯彻落实

差别电价政策有关问题的通知发改价格〔2007〕2655号各省

、自治区、直辖市发展改革委、经贸委（经委）、物价局、

财政厅（局），各区域电监局、城市电监办，国家电网公司

、南方电网公司： 今年6月份，国务院部署了对高耗能、高

排放行业的专项大检查。从检查结果看，各地贯彻落实差别

电价政策工作取得了显著成效，但进展很不平衡。其中，河

北、福建、江西、宁夏、新疆等省（区）只对部分高耗能行

业执行了差别电价政策；云南省尚未执行2007年差别电价标

准；四川、湖北等省仍以大用户直供电和协议供电等名义对

部分高耗能企业实行电价优惠。为确保差别电价政策的全面

贯彻落实，经国务院批准，现将有关事项通知如下： 一、加

强对高耗能企业的甄别工作 各省（区、市）发展改革、经贸

、价格、电监等部门要按照省级人民政府确定的职责分工，

以国家电网公司、南方电网公司供电营业区范围内的高耗能

企业名单（见附件）为基础，连同地方电网供电营业区内的

高耗能企业，对本地区高耗能企业进行逐个甄别，将其区分

为答应鼓励类、限制类和淘汰类企业，并在当地主要媒体上

向社会公告。各地要在2007年12月1日前将甄别后的所有高耗

能企业名单和执行差别电价情况，报国家发展改革委和国家

电监会备案。国家电网公司、南方电网公司应要求所属省级

电网公司，严格按照省级人民政府有关部门确定的企业名单

，全面、及时地将差别电价政策落实到位。 二、调整差别电

价收入用途 将电网企业执行差别电价增加的电费收入全额上

缴地方国库，纳入省级财政预算，实行“收支两条线”治理

，专项用于支持当地经济结构调整和节能减排工作。电网企

业已经收取但尚未上缴中心国库的差别电价收入，改为全额

上缴地方国库。各省级地方财政部门应根据本地区情况，研

究制定差别电价收入的具体治理办法，促进差别电价政策和

节能减排措施的实施。 三、取消对高耗能企业的优惠电价政

策 （一）取消国家出台的对电解铝、铁合金和氯碱企业的电

价优惠政策。1999年，原国家计委和财政部曾联合发文对13

家产能规模在5万吨以上的电解铝企业用电价格平均每千瓦时

优惠2分钱左右；2000－2005年，国家发展改革委在调整终端

用户销售电价时，对符合国家产业政策的电解铝、铁合金、

氯碱企业用电价格比其它工业企业平均每千瓦时累计少提价

约2分钱。为引导高耗能行业发展，促使其节能降耗，决定取

消上述电价优惠政策。 1、对铁合金行业的电价优惠，自2007

年10月20日起全部取消。国家发展改革委颁发的各省（区、

市）现行销售电价表中在大工业电价下单列“电石、电炉铁

合金、电解烧碱、合成氨、电炉黄磷”电价的，执行该类电

价；没有单列上述高耗能行业电价的，执行大工业电价，不

再另行优惠。 2、电解铝行业的用电价格，在销售电价表中

单列或注明实行优惠的，原则上应在2007年内予以取消，改

为执行大工业电价下的“电石、电炉铁合金、电解烧碱、合

成氨、电炉黄磷”类电价；若单列的电解铝行业电价与上述

电价价差每千瓦时大于5分钱的，2007年内先取消电价优惠5

分钱，其余优惠原则上2008年内取消。 3、对氯碱行业的电价

优惠，原则上2008年内取消。 取消电解铝、氯碱两个行业电

价优惠的具体实施意见，国家发展改革委、国家电监会另行

下达。 （二）立即停止执行各地自行出台的对高耗能企业的

优惠电价措施。对仍在以大用户直供电和协议用电名义自行

对高耗能企业实行优惠的四川、湖北等省，要在收到本通知

之日起，立即停止对高耗能企业的电价优惠行为。没有按照

要求取消优惠的，国家发展改革委将调减其电力建设规模和

相应的电力项目。调出规划的电力项目不予办理核准手续。

四、加强监督检查 今年四季度国家发展改革委、国家电监会

将组织开展全国电力价格专项检查，重点检查各地贯彻落实

差别电价政策情况；电网企业提高、降低或变相降低标准向

有关高耗能企业收取差别电价等价格违法行为。对存在问题

严重的地区或企业，将通过新闻媒体公开曝光，并提请国务

院通报批评。 附件：2007年国家电网企业供电的高耗能企业

名单 国家发展改革委 财 政 部 国 家 电 监 会 二七年九月三十

日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com